SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

“d 5 GU RO Praca Bardo do Rio Branco, 12, Pilar
6 PRHO 35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

PREFEITURA Telefones: (31) 3559-3240

Oficio SMG/CM 001/2017

Ouro Preto, 25 de janeiro de 2017

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, o oficio n° 036/2017 -
GSMS, da Secretaria Municipal de Saude, contendo resposta ao
Requerimento n°. 10/2017 de autoria do Vereador Geraldo Mendes.

Solicitamos de Vossa Exceléncia repassar ao autor as informacées ora
encaminhadas.

Cordialmente,
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Excelentissimo Senhor 8
Vereador Wander Lucio Albuquerque R
Presidente da Camara Municipal de 3
OURO PRETO. £




Secretaria Municipal de Saude

Gabinete da Secretaria

Av. Juscelino Kubitschek 31, 3° Andar - Bauxita
Cep 35400-000 — Ouro Preto - Minas Gerias

' Tel: (31) 3559-3280

Gabinete da Secretaria de Saude
Oficio n° 036/2017 - GSMS
Em: 24/01/2017

llustrissimo Sr. André Simoées Villas Boas
DD. Secretario Municipal de Governo

Prezado Secretario,

Em resposta ao OFICIO SMG-REQ 009/2017, prestamos as seguintes informacgoes:

1. O processo de mudanca da equipe do PSF Andorinhas, no bairro Morro
Santana, € do conhecimento desta secretaria segundo os seguintes
documentos elencados em anexo, a saber:

2. Relatdrio assinado pela Sra. Adriana Maria Custédio, entdo Coordenadora de
Atencgdo Basica a Saude, do dia 28/12/2016, em que esclarece o contexto
administrativo da referida mudanga;

3. Relatdério assinado pelos profissionais da equipe, relatando o contexto
daqueles servidores referente a mudanga;

4. Relatorio assinado pela Eng? Cynara Gramigna, relatando a vistoria in loco, o
processo de convénio, contratacdo, obras, pendéncias e propostas para

solucionar a utilizagao do prédio pela equipe e, sobretudo, pela populagéo.
Colocamo-nos a disposigao para os esclarecimentos necessarios,

Atenciosamente,
.’LiVé C WMPPT -
Muexcpaid; Sawde
Outo Pretr-diy
Mariceta 42920
Flavia Cotta Oliveira Perdigdo

Secretaria Municipal de Saude
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Assunto: Relatorio sobre UBS Morro Santana
De: Cynara Perdigdo (cynara.perdigao@gmail.com)

flavia_elias@yahoo.com.br; flaviaperdigao@gmail.com; paulamsnut@gmail.com;

Para: pcmorais2003@yahoo.com.br;

Data: Terga-feira, 17 de Janeiro de 2017 15:05

Prezada Flavia,

Relatorio UBS Morro Santana

Trata-se de uma contratagdo de empresa especializada em engenharia para execugdo com
fornecimento total de materiais, méo de obras e equipamentos de obras e servigos da UBS do Morro
Santana, objetivando a melhoria da saide e qualidade de vida da populag¢ao local.

A obra foi orgada em uma TP de R$ 1.480.000,00 sendo R$ 659.000,00 repassados pelo Ministério
da Saude. Com os projetos analisados e aprovados pelo préprio Ministério e pela vigilancia
Sanitaria.

O restante R$ 821.000,00 foi contrapartida do Municipio, fonte 100. Recurso Proprio.

O custo da obra teve seu valor aumentado devido as necessidades de adequagéo do projeto a priori
devido ao terreno e as adequagdes da vigilancia sanitaria. A obra encontra -se 80% concluida pela
parte do Ministério da Saude porém o municipio ainda precisa fazer algumas adequagdes € um
replanilhamento de servigos que ndo foram executados para o perfeito funcionamento da Unidade
como um todo.

Existe a ideia inicial de colocar a UBS em funcionamento, limitando a parte onde se encontra o
elevador, fazendo os servigos que faltam e adequando algumas salas no térreo para atendimento de
cadeirantes até que a acessibilidade do local esteja completamente concluida. A secretaria de obras,
junto com o setor de Edificagdes estdo fazendo de tudo para que isso ocorra da melhor forma
possivel.

Porém ressalto que existe a preocupagdo com o convénio, pois precisamos a anuéncia do Ministério
da Saude para entrega da Unidade sem que traga transtornos e 6nus para o municipio.

A Diretora de Edificagdes junto com sua equipe esta fazendo um levantamento do que falta para
finalizacdo completa da unidade e a liberagdo para um funcionamento preliminar. Para isso é
necessario que a Secretaria de Saide verifique sua dotagdo orgamentaria para que se faga novo
processo de contratagdo via CP( Concorréncia Publica) para finaliza¢do dos servigos da UBS.

Existe um pleito da Empresa que esta sobre Processo Admistrativo sobre obras executadas € nio
pagas. O mesmo esta sendo resolvido via juridico e Secretaria de obras

Ressalto o cuidado com o Convenio, pois cabe consequéncias graves caso ndo exista a anuéncia do
mesmo em relagdo a entrega da obra.
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No mais € este o parecer.
Estou a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

Qualquer duvida ligada a parte da obra pego que entrem em contato com Marilene de Paiva diretora
de Edifica¢des.Ela ira acompanhar toda a parte que falta desse empreendimento.

Att

Eng. Cynara Gramigna Perdigao
31 3559 3337
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Secretaria Municipal de Saude

' g\ 1 . Atencao Primaria a Saude

' Avenida Juscelino Kubitschek, 31, — Bauxita

PRETO CEP 35400-000 - Ouro Preto — Minas Gerias

PREFEITURA Tel: (31) 3559-3305
RELATORIO

28/12/2016
PSF ANDORINHAS (MORRO SANTANA)

No dia 22/12/16 o secretario Adjunto José Bernardo, me solicitou que orientasse a
equipe do PSF Andorinhas quanto a mudanga da unidade para o prédio novo.
Fizemos uma avaliagdo do local e constatamos que ndo havia seguranga para
manter os materiais e equipamentos no local, devido a falta de vidros na parte de
tras de todo o prédio, bem como, fechamento do vdo do elevador no andar
superior da unidade, e comodidade para a equipe de saude e a populacido
adscrita durante a assisténcia. Mesmo assim, o Senhor prefeito José Leandro
manteve a mudang¢a da unidade.
A enfermeira Glauciane Resende responsavel pela equipe esteve no prédio novo
e também n&o foi favoravel a mudanga e teve como resposta do responsavel pela
obra, que as chaves do prédio sO seriam entregues apos o pagamento do
restante da obra pela PMOP.
A pedido do senhor prefeito José Leandro a mudanga para o prédio novo iniciou
no dia 26/12/2016.
Os servidores do PSF Andorinhas estio auxiliando na mudanga e mantendo todo
o material e equipamentos em salas que possuem chaves e maior seguranca.

- Diante desta situag&o solicitei a equipe que acompanhem o processo de mudanga
e aguardem novas orientagoes.
Aguardo orientagdes dos secretdrios para repassar aos servidores do PSF
Andorinhas.

Atenciosamente,

Adriana Maria Custédio ,
Coordenadora da Atengao Basica a Saude AL 6



RELATORICG

Ouro Preto, (3 de¢ Janeirc de 2017

Este documsznio tem o objetivo de relatar as dificuldades enfreniadas pela equipe de
Estratégia de Salde da Familia Andorinhas/ Morro Santana nos Ultirmos 15 dias. Em 22112, a
equipe de salde recebeu um comunicado da secretaria de saude, peia Coordenadora Adriana e
Secretario Adjuntc Bernardo, que nos ordenava z embalar e preparar os pertences da unidade
para uma mudangs gue ocorreria em 26/12/16 para a unidade de saude recém-construida no
Morro Santanz.

Fizemos muitas tentativas de negociagdo e conversa, inclusive com a entdo Secretaria de
Saude Sandra Branddo, para que esta determinacdo fosse repensada, pois tinhamos
conhecimento de que zinda existern pendéncias na estrutura da nova unidade. Estas pendéncias.
além de comprometer a qualidade dos servigos prestados a comunidade. poderiam comprometer
tambem a seguranca e integridade fisica da eguipe e de usuzrics. Ressalta-se aqui a falta de
vidros e janelas; e'evador ndo instalado — isto cornpromete a acessibilicade a idosos e portadores
de ouiras deficiércias com I'mitacdc de locomog2e, uma ver cue = unidade gpresenta dois
pavimentos, sendc 23 salas g2 atendimento todas ioczlizadas ro ¢ osegdnas cavimento. Além disso.
o fossc construide pars o ewvador esta o‘esprotec'du frazendc rieco de cuedas. N&o ha internet,

O que cormproimete & Ll

estas quesloes apresentadas pele equipe acs nessos gestores, a
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Mesmc com t
mudanca ocorreu em 27 ¢ 28/12 Desde entdo. aumentaram os transiomas  pois guando os
pertences da UBS do Morro Santana ja estavam alocados na estrutura nova. fomos informados
pelo responsavel de obra ~ Sr Willian — que as chaves e o termo de entrega da cbra no seriam
entregues at€ que as pendéncias financeiras enire a empreiteira e \pf’efeitura néo fossem
resolvidas. Esta informacao foi confirmada pela Secretéria de Salde Sandrs Brandao.

Com isso, a comunidade do Morro Santana e adjacéncias permanece com a prestacao de
servigos basicos de saude interrompidos desde o dia 19/12. Diante do ocorrido, a eguipe de satde
reuniu-se em 02/01/17 e resolveu retomar os pertences da UBS do Morro Sanianz e reorganizar o
servigo na estrutura antiga de modo que o atendirento a populagdo fosse reestabelecido. Assim
foi feito, e em 04/01/17 ¢ atendimantc em salde & cemunidade saré rzesiabelecido na estrutura
antiga da ESF Andcrinhas/ Morre Santana.

A disposicdo para outros esclarecimentos.
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